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Информация
о результатах проверки правильности формирования 

финансовых результатов деятельности 

Открытого акционерного общества

«Городская клиническая больница №12»
Основание для проведения контрольного мероприятия: План работы Контрольно-счетной палаты города Казани на 2016 год, Поручение Контрольно-счетной палаты города Казани от 15.01.2016 №2.

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность ОАО «Городская клиническая больница №12» г.Казани.

Цель проверки: правильность формирования финансовых результатов деятельности ОАО «Городская клиническая больница №12» г.Казани.
Объект: ОАО «Городская клиническая больница №12» г.Казани.
Проверяемый период: с 01.01.2013 по 30.06.2015.

Срок проведения: с 18 января по 16 февраля 2016 года.
При проверке обоснованности и достоверности формирования данных бухгалтерского учета, отражающих имущественное состояние ОАО «Городская клиническая больница №12» г.Казани (далее – ОАО «ГКБ №12») установлено следующее. 

1. В бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «ГКБ №12» за 2014 год сформирован показатель «Оценочные обязательства (резерв предстоящих отпусков)» в размере 36 350,0 тыс.рублей. Бухгалтерская справка главного бухгалтера «Расчет резерва отпусков на 2015 год», где сумма резерва определена в сумме 36 350,0 тыс.рублей, не содержит документального подтверждения достоверности денежной оценки расходов, необходимых для расчетов по такому обязательству. Правильность и обоснованность созданного резерва не подтверждена материалами инвентаризации, что не соответствует требованиям п.16 Положения по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» ПБУ 8/2010, п.3.49 приказа Минфина РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств». 
Согласно отчету, сформированному в бухгалтерской программе «1С: Предприятие 7.7», по состоянию на 31.12.2014 задолженность перед работниками по оплате отпусков с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды составляет 20 218,3 тыс.рублей, что на 16 131,7 тыс.рублей превышает зарезервированную сумму расходов Общества, документально не подтвержденную и учтенную в составе основных затрат за 2014 год. 

В результате необоснованно завышены на 16 131,7 тыс.рублей:

- фактическая себестоимость услуг, сформированная в отчетности ОАО «ГКБ №12» за 2014 год (строка 2120 «Отчета о финансовых результатах за январь-декабрь 2014»);

- «Оценочные обязательства» (строка 1540 бухгалтерского баланса на 31.12.2014).

2. При рассмотрении плана земельного участка по адресу: г.Казань, ул.Лечебная,7, свидетельств о государственной регистрации прав собственности на объекты недвижимости, инвентаризационных описей основных средств от 01.11.2014 установлено отсутствие в бухгалтерском учете ОАО «ГКБ №12» в составе основных средств следующих объектов недвижимости:

- 1-этажное здание патолого-анатомического корпуса ((ПАО), литеры Ж, Ж1, 1974 года постройки, общая площадь 953,6 кв.м);

- здание кислородной станции (литер Ф, 1974 года постройки; свидетельство о государственной регистрации прав отсутствует). В 2014 году, несмотря на отсутствие в составе основных средств данного объекта, проведен ремонт по замене входной двери, кровли, стяжке пола и штукатурке, окраске стен на сумму 77,7 тыс.рублей;

- помещение охраны (литер Х, 2002 года постройки);

- 1-этажное здание пищеблока (литер Е, 1974 года постройки, общая площадь 819,4 кв.м). Отдельно стоящее здание не учитывается как самостоятельный инвентарный объект, а включено в состав иного инвентарного объекта «Здание поликлиники, лечебного корпуса, пищеблока, прачечной». 

Таким образом, в результате формально проведенной инвентаризации основных средств не выявлены и не приняты к бухгалтерскому учету неучтенные здания и сооружения, что не соответствует требованиям:
- Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

- статьи 35 Федерального закона от 26.12.1995 №208-ФЗ «Об акционерных обществах»;

- п.п.4, 6, 7 Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01 (приказ Минфина РФ от 30.03.2001 №26н);

- п.36 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств (приказ Минфина РФ от 13.10.2003 №91н);

- Общероссийского классификатора основных средств ОК013-94 и не обеспечивает достоверную стоимость активов, которыми располагает ОАО «ГКБ №12».

3. Согласно договору финансовой аренды (лизинга) от 22.09.2014 №570 (цена передаваемого имущества 6 012,2 тыс.рублей), дополнительному соглашению от 20.11.2014 (увеличение стоимости на 2 653,1 тыс.рублей), заключенному между ОАО «ГКБ №12» («Арендатор») и ООО «Высокие технологии медицины» (далее – ООО «ВТМ» («Арендодатель»)), построена модульная конструкция общей площадью 213,02 кв.м для использования под сооружение больничного комплекса на общую сумму 8 665,3 тыс.рублей, в том числе:

- лизинговые платежи в размере 8 516,2 тыс.рублей;

- выкупная стоимость имущества в размере 149,1 тыс.рублей.

Предметом указанного договора лизинга является обязательство «Арендодателя» «построить на земельном участке “Арендатора” и предоставить во владение и пользование» модульную конструкцию за плату “Арендатору”». Срок финансовой аренды (лизинга) объекта составляет 3 года, «Арендодатель» обязан передать объект «Арендатору» не позднее 15.12.2014.

Согласно условиям договора лизинга (п.4.2) в 2014 году предусмотрена только выплата авансового платежа в сумме 3 000,0 тыс.рублей, а в период с 15.01.2015 по 15.12.2017 ежемесячная уплата лизинговых платежей по графику (167,0 тыс.рублей в месяц). Несмотря на предоставленные договором лизинга условия оплаты, большая часть задолженности – 98% (8 516,2 тыс.рублей) перечислена ОАО «ГКБ №12» на расчетный счет ООО «ВТМ» в период с сентября по декабрь 2014 года, оставшаяся сумма в размере 149,1 тыс.рублей – в апреле 2015 года. Досрочное погашение задолженности не обосновывает отвлечение денежных средств ОАО «ГКБ №12» в сумме 8 665,3 тыс.рублей, определенной договором лизинга и рассчитанной с учетом долгосрочных платежей (до декабря 2017 года). 

Основные условия данного договора лизинга не соответствуют его смыслу и содержанию, требованиям статей 2, 4, 15 Федерального закона от 29.10.1998 
№164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)», статей 665, 666 Гражданского кодекса РФ, а именно:

- предметом заключенного договора лизинга является работа (услуга) («построить объект»), а не вещь (непотребляемая);

- не отражен третий субъект лизинга: продавец (не определен лизингополучателем, не предусмотрен выбор лизингодателем);

- не заключены обязательный (договор купли продажи имущества между продавцом и лизингодателем) и сопутствующий договоры (о привлечении средств, залога, гарантии, поручительства и др.) между субъектами лизинга для выполнения своих обязательств по договору лизинга.

При строительстве модульной конструкции между ОАО «ГКБ №12» и ООО «ВТМ» фактически осуществлялись отношения, характерные для договора подряда (функции «Заказчика», «Генерального подрядчика»). Оформление данных отношений в форме лизинга; отсутствие сметы, определяющей цену работ в соответствии с требованиями статей 709, 743 Гражданского кодекса РФ; неразмещение конкурсной документации (заключение договора лизинга с единственным поставщиком), не позволяет подтвердить обоснованность и достоверность стоимости построенного объекта в сумме 8 665,3 тыс.рублей.

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций (приказ Минфина РФ от 31.10.2000 №94н) в составе основных средств ОАО «ГКБ №12» модульная конструкция учтена преждевременно (в декабре 2014 года), так как передача в собственность лизингового имущества (в связи с досрочным погашением задолженности) произведена в апреле 2015 года (акт приема-передачи в собственность лизингового имущества от 15.04.2015). В результате стоимость основных средств ОАО «ГКБ №12», отраженная в бухгалтерском балансе на 31 декабря 2014 года (строка 1150), необоснованно завышена на 8 665,3 тыс.рублей.

4. Для организации модульного здания медицинского центра с размещением магнитно-резонансного томографа между ОАО «ГКБ №12» («Субарендодатель») и ООО «ВТМ» («Субарендатор») заключен договор субаренды земельного участка площадью 96,0 кв.м (от 07.07.2014 без номера).

Согласно п.3.6 указанного договора «Субарендатор» должен произвести возмещение расходов, связанных с вводом в эксплуатацию модульного здания и дальнейшим его содержанием, иных платежей по мере их возникновения дополнительно на основании выставляемых «Субарендодателем» счетов. В 2014 году ОАО «ГКБ №12» произвело расходы капитального характера, связанные с вводом в эксплуатацию магнитно-резонансного томографа ООО «ВТМ» на общую сумму 593,1 тыс.рублей. В нарушение п.3.6 указанного договора затраты, произведенные ОАО «ГКБ №12» по созданию необходимого имущества для ввода в эксплуатацию модульной конструкции (в общей сумме 593,1 тыс.рублей), не предъявлены и «Арендодателем» (ООО «ВТМ») не возмещены. Учитывая, что пользователем данного имущества является ООО «ВТМ», отсутствие арендных отношений у ОАО «ГКБ №12» на передачу в пользование имущества не подтверждает эффективность произведенных расходов в сумме 593,1 тыс.рублей.

5. В проверяемом периоде ОАО «ГКБ №12» осуществляло расходы по реконструкции приемных отделений хирургического и терапевтического корпусов с последующим созданием приемно-диагностических отделений (Терминал-1, Терминал-2), а также расходы по капитальному ремонту зданий и сооружений, монтажу оборудования, прокладке кабельной линии, благоустройству территории. 

При анализе актов выполненных работ установлено, что в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01 (приказ Минфина РФ от 30.03.2001 №26н), статьи 1 Федерального закона от 25.02.1999 №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Положения по бухгалтерскому учету долгосрочных инвестиций (письмо Минфина РФ от 30.12.1993 №160), Положения о проведении планово-предупредительного ремонта производственных зданий и сооружений (постановление Госстроя СССР от 29.12.1973 №279), Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств (приказ Минфина РФ от 13.10.2003 №91н), Общероссийского классификатора основных средств ОК013-94 (постановление Госстандарта РФ от 26.12.1994 №359) в состав расходов текущего периода включены затраты капитального характера (реконструкция, модернизация, достройка, дооборудование, перепланировка помещений в здании, связанные с изменением их технологического назначения; строительные и монтажные работы, прочие капитальные затраты, относимые на стоимость вводимого в эксплуатацию оборудования; проектно-изыскательские работы, прокладка трубопроводов водоснабжения и канализации с изменением диаметра труб, протяженности, изменением первоначальных качеств, назначения объекта (помещения), прокладка кабельной линии с установкой ВРУ, благоустройство территории) в общей сумме 10 514,1 тыс.рублей, в том числе:

- 2013 год – 8 476,5 тыс.рублей;

- 2014 год – 1 438,1 тыс.рублей; 

- 2015 год – 599,5 тыс.рублей.

6. По результатам закупки путем конкурентных переговоров ОАО «ГКБ №12» заключен с ЗАО «Реставрация» договор от 19.04.2013 №290 на выполнение ремонтно-строительных работ в приемно-диагностическом отделении Хирургического корпуса больницы на сумму 13 000,0 тыс.рублей. 
Также с данной организацией без проведения конкурентных процедур (с единственным поставщиком) заключены договоры подряда на выполнение иных общестроительных работ в Хирургическом корпусе больницы:

- от 30.10.2013 №927 на выполнение общестроительных работ в приемно-диагностическом отделении Хирургического корпуса на сумму 3 492,9 тыс.рублей;

- от 01.11.2013 №928 на выполнение общестроительных работ в рентген отделении Хирургического корпуса на сумму 853,4 тыс.рублей.

Техническое задание к договору от 19.04.2013 №290 содержит указание на выполнение работ в соответствии со сметной документацией по объекту «Реконструкция приемного отделения и отделения анестезиологии и реанимации – 1 этаж хирургического корпуса под приемно-диагностическое отделение на 15 коек с подъездными путями». Однако сводный сметный расчет к договору не составлен. 

Проверкой установлено, что строительные работы, предусмотренные техническим заданием, выполнены ЗАО «Реставрация» частично, в общей сумме на 4 662,3 тыс.рублей (устройство подъездных путей, ремонт фасада, и реконструкция приемно-диагностического отделения). В рамках настоящего договора осуществлены иные виды работ в приемно-диагностическом отделении хирургического корпуса (устройство сантехники, вентиляционные и электромонтажные работы), не предусмотренные техническим заданием. На выполнение данных работ заключены трехсторонние соглашения (между ЗАО «Реставрация» («Генподрядчик»), субподрядными организациями и ОАО «ГКБ №12») на общую сумму 8 182,4 тыс.рублей, в том числе:

- 2 569,4 тыс.рублей с ООО «СитиСтройСпектр»;

- 805,1 тыс.рублей с ООО «Стройтраст»;

- 4 807,9 тыс.рублей с ООО «Венткомплект».

Таким образом, по договору от 19.04.2013 №290 выполнены работы на общую сумму 12 844,7 тыс.рублей.

Оплата работ, произведенных субподрядными организациями, привлеченными ЗАО «Реставрация» («Генподрядчик»), произведена ОАО «ГКБ №12» в соответствии с условиями основного договора подряда непосредственно на расчетные счета субподрядных организаций (п.4.4 трехстороннего соглашения). 

Отсутствие сметной документации, являющейся неотъемлемой частью договора (п.2.4) с «Генподрядчиком», определяющей цену работ, а также неразмещение информации, обосновывающей формирование максимальной (начальной) цены закупки на официальном сайте (www.zakupki.gov.ru), не соответствует требованиям статей 709, 743 Гражданского кодекса РФ, статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и не позволяет подтвердить обоснованность и достоверность стоимости ремонтно-строительных работ по реконструкции в приемно-диагностическом отделении хирургического корпуса в сумме 17 191,0 тыс.рублей (по договорам от 19.04.2013 №290, от 30.10.2013 №927, от 01.11.2013 №928).

7. В октябре 2014 года комиссией в составе заместителя генерального директора по АХР, ведущего инженера, бухгалтера составлен акт о списании оконных блоков в сумме 288,8 тыс.рублей, хранящихся на складе с 1995 года, пришедших в негодность за период длительного хранения (рассохлись, искривились) и о реализации древесных отходов от списания по цене 700 рублей за куб.м. На основании акта, утвержденного генеральным директором, главным бухгалтером ОАО «ГКБ №12» в бухгалтерском учете сформированы:

- прочие доходы в виде стоимости древесных отходов в сумме 3,5 тыс.рублей;

- прочие расходы в сумме 288,8 тыс.рублей, что не в полной мере подтверждает их эффективность по причине отсутствия своевременных мер по реализации невостребованных материалов, целесообразности столь длительного их хранения на складе.

При проверке правильности формирования фонда оплаты труда, в соответствии с действующими условиями на основании трудового законодательства, локальных актов ОАО «ГКБ №12» установлено следующее.

1. В нарушение статьи 136 Трудового кодекса РФ, п.9.2 коллективных договоров ОАО «ГКБ №12» в некоторых месяцах имело место нарушение в сроках выплаты заработной платы работникам ОАО «ГКБ №12» от 1 до 19 дней.
Заработная плата за первую половину января 2015 года выплачена в срок (31.01.2015) более ранний, чем произведен окончательный расчет с работниками ОАО «ГКБ №12» за вторую половину декабря 2014 года (03.02.2015).

Проценты (денежная компенсация) за нарушение установленного срока выплаты заработной платы, предусмотренные статьей 236 Трудового кодекса РФ, работникам ОАО «ГКБ №12» не выплачивались.

2. В нарушение статьи 126 Трудового кодекса РФ допускаются случаи начисления работникам ОАО «ГКБ №12» компенсации за неиспользованный отпуск, в части не превышающей 28 календарных дней. Например, бывшему главному бухгалтеру ОАО «ГКБ №12» в 2014 году начислена компенсация за неиспользованный отпуск в сумме 146,6 тыс.рублей из расчета 60 календарных дней (в том числе за 42 дня за период работы с 01.06.2013 по 31.05.2014).

3. В проверяемом периоде имело место несоответствие начисленной оплаты труда сотрудникам ОАО «ГКБ №12» действующему «Положению по распределению денежных средств за проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников образовательных учреждений и учреждений социального обслуживания», утвержденному генеральным директором ОАО «ГКБ №12» (далее – Положение).

Например, за оказанные в соответствии с договором с ГАУ «Диспетчерский центр Министерства здравоохранения Республики Татарстан» услуги по проведению предварительных и периодических медицинских осмотров на основании приказа генерального директора ОАО «ГКБ №12» в декабре 2014 года произведены начисления по оплате труда сотрудникам за проведение медицинского осмотра согласно данному договору в общей сумме 235,3 тыс.рублей.
При проверке обоснованности начисления оплаты труда за проведение медицинского осмотра каждому сотруднику установлено, что начисления некоторым сотрудникам ОАО «ГКБ №12» произведены:

· без учета фактического объема выполненных работ (некоторыми подразделениями услуги оказаны в меньшем объеме). В результате чего общая сумма начисленной оплаты труда сотрудникам превышает сумму, причитающуюся исходя из фактического объема оказанных услуг, на 29,2 тыс.рублей, что повлекло необоснованное завышение текущих затрат за декабрь 2014 года на общую сумму 38,0 тыс.рублей (с учетом отчислений во внебюджетные фонды);

· как в меньшем, так и в большем размере, чем предусмотрено Положением, по следующим причинам:

- несоответствие процентов распределения, установленных Положением;

- начисление дополнительных надбавок заведующему поликлиникой ОАО «ГКБ №12», не предусмотренных Положением;

- применение при начислении оплаты труда врачу-профпатологу повышенного тарифа на медицинский осмотр 1 пациента, не предусмотренного Положением, согласно которому для всех врачей-специалистов, участвующих в проведении медосмотра, действует одинаковый тариф.

Таким образом, указанные обстоятельства не в полной мере соответствуют требованиям статей 2, 21, 22 Трудового кодекса РФ по обеспечению прав каждого работника Общества на выплату справедливой заработной платы в полном размере в соответствии с действующими в ОАО «ГКБ №12» локальными нормативными актами.

4. Должность заместителя генерального директора ОАО «ГКБ №12» по работе со средним медперсоналом – главная медицинская сестра занимает физическое лицо, имеющее среднее профессиональное образование, что соответствует квалификационным требованиям должностной инструкции главной медицинской сестры, представленной проверке. Должностная инструкция «заместителя генерального директора по работе со средним медперсоналом – главной медицинской сестры» в ОАО «ГКБ №12», определяющая задачи, квалификационные требования, функции, права, обязанности, ответственность работника отсутствует, что не в полной мере способствует урегулированию трудовых отношений в соответствии со статьей 15 Трудового кодекса РФ.

Учитывая, что для иных заместителей генерального директора ОАО «ГКБ №12» обязательным требованием является высшее профессиональное образование, его отсутствие у работника, занимающего аналогичную должность, не в полной мере соответствует требованиям статьи 3 Трудового кодекса РФ в целях недопущения дискриминации в сфере труда.
5. За период прохождения профессиональной переподготовки в ГБОУ ДПО «Казанская государственная медицинская академия» (с 14.01.2014 по 07.05.2014) с отрывом от производства врачу-специалисту ежемесячно начислялась доплата за совмещение профессий (должностей) в размере 100% должностного оклада (тарифной ставки) в общей сумме 33,1 тыс.рублей, что не соответствует требованиям статьи 60.2 Трудового кодекса РФ. Таким образом в составе текущих затрат в 2014 году неправомерно учтена доплата за совмещение профессий (должностей) за время прохождения профессиональной переподготовки с отрывом от производства в общей сумме 43,1 тыс.рублей (с учетом отчислений во внебюджетные фонды). 

6. В ходе проведения проверки установлено, что имело место оплата одному сотруднику за выполнение дополнительной работы (совмещение нескольких должностей) в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором. Возможность совмещения не противоречит действующему трудовому законодательству, однако при принятии решения о предоставлении работнику возможности совмещать работу по нескольким должностям в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены), необходимо учитывать требования статей 60.2, 151 Трудового кодекса РФ (с учетом содержания и объема дополнительной работы), в том числе в целях предотвращения негативных последствий: работа по совмещению грозит истощением трудового потенциала, снижением профессионального участия работника, качества труда, ухудшением трудовой дисциплины и т.д.

7. В течение проверяемого периода на некоторые виды работ ОАО «ГКБ №12» привлекало физических лиц по договорам гражданско-правового характера. В ходе выборочной проверки правильности и достоверности расходов по договорам гражданско-правового характера установлено следующее.

7.1. В нарушение ч.1 статьи 33 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» договор подряда на выполнение кадастровых работ в марте 2014 года заключен с физическим лицом – кадастровым инженером ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ». Кроме того, в нарушение п.4 статьи 36 указанного закона стоимость работ в размере 12,0 тыс.рублей определена без составления твердой сметы. Таким образом, принятие к учету первичных документов, оформленных с нарушением требований действующего законодательства, не обосновывает списание в состав текущих затрат в 2014 году расходов в общей сумме 15,6 тыс.рублей (с учетом отчислений во внебюджетные фонды).

7.2. Стоимость услуг по круглосуточному посту индивидуального ухода по договору с физическим лицом в октябре 2014 года в размере 13,6 тыс.рублей (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) превышает расходы на оплату труда, предусмотренные калькуляцией, на общую сумму 7,1 тыс.рублей, что не обеспечивает запланированную калькуляцией рентабельность и эффективность деятельности Общества при оказании данных платных услуг.

7.3. Для выполнения электромонтажных работ по прокладке питающего кабеля от щитовой лечебного корпуса до пристроя медицинского корпуса в октябре 2014 года заключен договор подряда с физическим лицом на сумму 49,6 тыс.рублей. К договору гражданско-правового характера отсутствует копия документа (удостоверения) соответствующей группы допуска по электробезопасности, предоставляющего право на выполнение указанных работ. 
7.4. В нарушение пп.2 п.3 Федерального закона от 24.07.2009 №212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» в течение проверяемого периода на вознаграждения, выплачиваемые физическим лицам по договорам гражданско-правового характера неправомерно начислялись страховые взносы, подлежащие уплате в Фонд социального страхования РФ. В результате, в составе текущих затрат в 2014 году необоснованно учтены расходы по уплате страховых взносов в Фонд социального страхования РФ (по двум договорам гражданско-правового характера) в общей сумме 0,6 тыс.рублей. 
В ходе выборочной проверки по вопросу исполнения отдельных требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон от 18.07.2011 №223-ФЗ) установлено следующее.

1. В проверяемом периоде имело место заключение без проведения конкурентных процедур договоров (с единственным поставщиком) по сделкам, стоимость которых не превышает 100,0 тыс.рублей (возможность данной закупки предусмотрена только с мая 2015 года п.5.8.28 Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд Открытого акционерного общества «Городская клиническая больница № 12» (далее – Положение о закупках)).
Кроме того, ОАО «ГКБ №12» заключались договорные отношения с юридическими лицами на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг на сумму, превышающую 100,0 тыс.рублей по одному договору. 
Согласно информации, представленной ОАО «ГКБ №12», на выполнение ремонтно-строительных работ заключено договоров с единственным поставщиком:

- в 2013 году – 13 договоров на общую сумму 8 542,3 тыс.рублей;

- в 2014 году – 2 договора (с учетом дополнительного соглашения) на общую сумму 10 398,6 тыс.рублей.

Причины выбора организации как единственного поставщика, предусмотренные ОАО «ГКБ №12» в Положении о закупках, при заключении указанных договоров, не в полной мере соответствуют принципам статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ в целях обеспечения эффективного использования денежных средств, расширения возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг, развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности закупки, предотвращения коррупции и других злоупотреблений.

2. На официальном сайте (www.zakupki.gov.ru) размещено дополнительное соглашение с ООО «ВТМ» от 20.11.2014 на сумму 3 970,0 тыс.рублей к договору финансовой аренды (лизинга) от 22.09.2014 №570. В нарушение п.5 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ, п.14.12 Положения о закупках ОАО «ГКБ №12» не размещена информация о дополнительном соглашении к данному договору, датируемом тем же числом (20.11.2014), на сумму 2 653,1 тыс.рублей.
По результатам проведенной проверки ОАО «ГКБ №12» за 2013 – первое полугодие 2015 года установлены нарушения на общую сумму 47 825,6 тыс.рублей, в том числе:

· 27 679,5 тыс.рублей – необоснованно занижен финансовый результат ОАО «ГКБ №12» в виде прибыли, в том числе:

- 2013 год – 9 323,7 тыс.рублей;

- 2014 год – 17 756,3 тыс.рублей;

- первое полугодие 2015 года – 599,5 тыс.рублей;

· 10 514,1 тыс.рублей – необоснованно занижена стоимость имущества в результате списания капитальных вложений в состав текущих затрат;

· 889,0 тыс.рублей – неэффективные расходы ОАО «ГКБ №12»;
· 8 743,0 тыс.рублей – прочие нарушения бухгалтерского учета ОАО «ГКБ №12».

Контрольно-счетной палатой города Казани выявленные нарушения действующего законодательства в деятельности ОАО «ГКБ №12» для принятия мер по их устранению и привлечению виновных должностных лиц к дисциплинарной ответственности направлены руководителю предприятия и прокуратуру города Казани.
